melhorando a possibilidade de atendimento, criando soluções mais rápidas, o 
compartilhamento de informações e exames entre os setores de saúde, otimizando 
e levando aos profissionais e pacientes melhores condições de trabalho e 
atendimento. 

Cada unidade básica de saúde poderá receber até R$ 27.000,00 (vinte 
e sete mil reais) para investir em sua rede física de informatização. Com  estas 
melhorias, os governos poderão ter mais acesso e conhecimento da saúde do 
município e, assim, poderão de forma mais objetiva criar trabalhos e programas 
mais acertados, com resultados mais abrangentes, na busca da melhoria da saúde

[...]

área física de informatização, melhorando a possibilidade de atendimento, criando 

soluções mais rápidas, o compartilhamento de informações e exames entre os 
setores de saúde, otimizando e levando aos profissionais e pacientes melhores 

condições de trabalho e atendimento. 
Poderá cada unidade básica de saúde receber até R$ 27.000,00 (vinte 

e sete mil reais) para investir em sua rede física de informatização e também, com 
estas melhorias, os governos poderão ter mais acesso e conhecimento da saúde do 
município e, assim, poderão de forma mais objetiva criar trabalhos e programas 
mais acertados, com resultados mais abrangentes, na busca da melhoria da saúde

[...]

Atenção Primária.  

Art,  6° Os municípios e o Distrito Federal com eSF ou  OAP  não informatizada e com adesão 

homologada farão jus ao recebimento do incentivo financeiro para o apoio à implementação do Prontuário 

Eletrônico, em parcela única, no valor de RS 27157,00 (vinte e sete mil cento e cinquenta e sete reais) para 
cada equipe. 

Parágrafo unico, Os municípios e o Distrito Federal com eSF ou eAP que forem homologadas 

para receberem o incentivo e que possuirem equipes de Saúde Bucal (eSB) em seus estabelecimentos, no 

momento da solicitação de adesão, deverão  utilizer  parte desse recurso para informatizar também as eSB.